
N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
11

-1
1-

20
20

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, LAPKRIČIO–NOVEMBER 12, 2020 • Vol. CXI NR. 135 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Laikas ir potvynis niekada nelaukia – Walter Scott

Imuninė sistema ir koronavirusas

Lapkričio 11 d. prasidėjęs New Yorko dokumentinių filmų fes-
tivalis, kuris šiemet peržengė New Yorko ribas, nes vyksta vir-
tualiai, siūlo per 200 filmų iš viso pasaulio. Šis festivalis – DOC
NYC – didžiausias visoje Amerikoje. Kad žiūrovui būtų leng-
viau pasirinkti, ką žiūrėti, dokumentinės juostos suskirsty-
tos į kategorijas (Masters, International Perspectives, Winner’s
Circle ir kt.) bei temas (pvz., Menas, Krikščionybė, Komedi-
ja, Šeima, Mada ir t.t. – 5 psl. 

Pasaulyje sparčiai kyla antroji koronaviruso banga. Ant-
radienį Lietuvoje patvirtinti 1109 nauji užsikrėtimo atvejai,
dėl COVID-19 mirė 11 žmonių, tarp jų jauniausia koronavi-
ruso auka nuo pandemijos pradžios – vos vyresnis nei 30
metų kaunietis.

Apie rekordinius skaičius praneša ir kitos Europos ša-
lys. Pvz., Italijoje bendras nuo pandemijos pradžios pa-
tvirtintų koronaviruso infekcijos atvejų skaičius trečiadie-
nį perkopė milijono ribą. Didelį susirūpinimą kelia ir padė-
tis kai kuriose JAV valstijose, tarp jų Illinojuje. 

Augant skaičiams ir didėjant nerimui gydytoja aiškina
apie imuniteto svarbą kovoje su virusu.             – 10 psl. 

Didžiausiame JAV  dokumentinių 
filmų festivalyje –  

ir G. Žickytės ,,Šuolis”

Iš Indijos kosmoso centro sėkmingai paleista raketa-nešėja PSLV į žemąją or-
bitą iškėlė vienintelės Lietuvos kosminių technologijų bendrovės „NanoAvionics”
palydovą R2. Tai jau šeštasis lietuvių sukurtas ir į kosmosą paleistas palydovas.
Prieš 6 metus Vilnius universitete įsižiebusi lietuviškos kosmoso technologijų
įmonės „NanoAvionics” istorija šiandien plečiasi ir tęsiama ne tik Vilniuje, bet
taip pat ir Kaune, JAV bei Jungtinėje Karalystėje.                                   – 9 psl. 

„NanoAvionics” nuotr.

Orbitoje –
dar vienas
lietuviškas
palydovas



pagrindinės respublikonų ‘galvos’ ty-
lėjo”. 

Politikos tyrinėtojos nuomone, re-
gistruotų demokratų ir nepriklausomų
rinkėjų daugėja, o respublikonų ma-
žėja dėl kartų kaitos ir išsilavinimo:
„Aukštesnį išsilavinimą turintys ir
jaunesni žmonės yra labiau linkę bal-
suoti už demokratus. Amerikietiš-
kuose universitetuose gausu įvairių
pažiūrų žmonių, tačiau jie tikrai yra
linkę pasirinkti pamatines demokra-
tiškas vertybes. Įsivaizduokime si-
tuaciją, kai jaunas žmogus užauga
respublikoniškoje šeimoje ir valstijo-
je, aplink jį nėra juodaodžių žmonių, to-
kiam žmogui ugdomos konservaty-
vios vertybės. Tačiau atvykęs į koledžą
jis susiduria su kitokiais žmonėmis:
seksualinėmis mažumomis, juodao-
džiais, azijiečiais ir pan. Žinome iš so-
ciologinių tyrimų, kad bendravimas su
įvairesniais žmonėmis didina tole-
ranciją jiems. Dauguma mano am-
žiaus pažįstamų amerikiečių turi res-
publikonus tėvus, o patys jau yra de-
mokratai. Universitete šie žmonės taip
pat įgyja žinių apie kolonializmą, eko-
nominę nelygybę, klimato kaitą. Atsi-
radus šiam supratimui žmogus pasi-
daro jautresnis klausimams, kuriuos

kelia Demokratų partija. Apskritai ryškėja didžiuliai
kartų skirtumai: pažįstami pasakoja apie savo se-
nelius, kurie vis dar juodaodžius vadina ’n’ žodžiu,
o tai jiems patiems jau yra visiškai nebepriimtina”. 

M. Sajekaitės nuomone, amerikiečių susiprie-
šinimą skatina žiniasklaida, kurios verslui naudin-
gas triukšmas ir sensacijos, bei politikos elitas, o vi-
suomenė nesivargina pati ieškoti sprendimų ir lau-
kia jau gatavų receptų, kaip reikėtų rinktis. Tad bū-
simajam 46-ajam JAV prezidentui Joe Biden, nuo-
saikiam demokratui, katalikui, nebus lengva suvie-
nyti amerikiečių visuomenę, nors tai jis yra paža-
dėjęs. 

Parengta pagal Bernardinai.lt

2 2020 LAPKRIČIO 12 KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Skaitykite ,,Draugą” greičiau! – www.draugas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą  – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00  iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,    administracija@draugas.org

Reklama – Audronė Kižytė, 
audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.

Studentei Marijai krito į akis tai, kad preziden-
to rinkimų metu amerikiečiai taip aktyviai po-
litikavo, kad jai ši būsena buvo panaši į transą.

Ir netgi studentai labiau domėjosi politika negu pas-
kaitomis. (Ji sako, kad šiemet rinkėjai buvo akty-
vesni ne tik Amerikoje, bet ir Lietuvoje.) Dalyvavusių
rinkėjų skaičius Amerikoje buvo didžiausias per visą
balsavimo istoriją. Anot M. Sajekaitės, balsavusie-
ji šiuose rinkimuose manė, jog jų pasirinkimas
gali nulemti tolesnę ideologinę šalies kryptį: „Var-
tojant demokratų kampanijos žodžius: vyksta pasi-
rinkimas dėl šalies sielos vertybių (angl. the soul of
the nation). Manyčiau, kad didelė mobilizacija su-
sijusi ir su tuo, kad nemaža dalis žmonių tiesiog nori
atsikratyti Donald Trump. Bet lygiai taip pat pa-
daugėjo ir D. Trump palaikančiųjų: matome, kad jis

surinko daugiau balsų, nei tikėtasi. Manyčiau, kad
dalis balsavusiųjų už D. Trump palaiko ne tiek jį, kiek
jų motyvacija susijusi su neapykanta demokratams
ir žiniasklaidai, kuriuos jie laiko elitinėmis institu-
cijomis ir balsuoja prieš jas”.

O ką būsimosios politologės galva reiškia tas „ša-
lies sielos” terminas? „Pasirinkimas šįsyk buvo ne
vien ekonominis, bet ir moralinis bei socialinis. Res-
publikonų vertybes galima būtų apibūdinti kaip
imigracijos ribojimą, tradicinės šeimos vertybes,
krikščioniškos pasaulėžiūros iškėlimą į valdymą. De-
mokratų vertybės susijusios su atvirumu (kalbant
tiek apie imigraciją, tiek apie mažumų įgalinimą), vi-
suomenės progresu, rėmimusi mokslu ir faktais. Ki-
taip tariant, svarbesnė kova buvo ne tarp skirtingų
demokratų ir respublikonų vizijų, nes D. Trump as-
muo respublikoniškas vertybes atstovauja prastai, ta-
čiau kova tarp autoritarinio populizmo ir demokra-
tijos, tarp neapykantos ir pagarbos kiekvienam
žmogui, tarp mąstymo, kuris prasilenkia su tikrove,
ir sveiko proto”. 

M. Sajekaitė atkreipė dėmesį į Respublikonų par-
tijoje veikiantį The Lincoln Project, kurio vadovė Jen-
nifer Horn „The Economist” radijui yra sakiusi, jog
JAV mažėja registruotų respublikonų skaičius, o dau-
gėja registruotų demokratų ir nepriklausančių šioms
dviem politinėms partijoms (angl. independent), ir tai
liudija apie besikeičiančią JAV visuomenę. Minėta-
sis The Lincoln Project nėra labai įtakingas, tačiau juo
bandoma iš vidaus keisti Respublikonų partiją. M. Sa-
jekaitės žodžiais: „Respublikoniškos vertybės vi-
suomet bus svarbios šioje visuomenėje, tačiau D.
Trump padaryta žala šiai partijai yra labai didelė. Ne-
žinau, ką respublikonai turėtų daryti, kad ją atitai-
sytų. Šiomis dienomis pagrindiniai Respublikonų
partijos nariai galėjo pabandyti pataisyti susiklos-
čiusią situaciją, jeigu būtų susivieniję ir stoję prieš
D. Trump nepagrįstus kaltinimus dėl rinkimų ne-
sąžiningumo. Jie to nepadarė. Buvo Mitt Romney pa-
reiškimas, keli kitų žmonių pasisakymai, tačiau

Amerikiečių
pasirinkimas lietuvaitės 

akimis

Lyginamąją politiką University of Colorado
Bolder studijuojanti lietuvaitė doktorantė Marija
Sajekaitė buvo paprašyta Bernardinai.lt išsakyti
savo nuomonę apie amerikiečių pasirinkimą pre-
zidento rinkimuose. Štai keletas jos minčių.

Rinkimų�dieną�Colorade.� AP nuotr.



32020 LAPKRIČIO 12 KETVIRTADIENISDRAUGAS

RemKIme  DRAuGO fOnDą
Nuo 1992 metų Draugo fondas padeda išlaiky-

ti mūsų lietuvišką, katalikišką „Draugo” laikraš-

tį. Prisiminkite Draugo fondą savo testamente.

Keletas stambesnių palikimų užtikrins „Draugo”

laikraščio gyvavimą daugelį metų! 

www.draugofondas.org

www.draugas.org – 773-585-9500 – www.draugofondas.org

N U O M O N Ė S   I R   K O M E N TA R A I

VITALIJA DUNČIENĖ

Stebint bedžiūgaujančius demokratus ir beliū-
dinčius respublikonus darosi aišku, kad rinki-
minė karštligė pasibaigė. Norisi šaltesniu žvilgs-

niu įvertinti praėjusių mėnesių triukšmą. Reikėtų pa-
sveikinti pergalės spinduliuose besimaudančius or-
ganizacijos ,,Amerikos lietuviai ir jų draugai už Bi-
den” ir paguosti tuos lietuvius, kurie šiandien jau-
čiasi panaudoti, pralaimėję, nesuprasti – lyg ir ne-
egzistuojantys. Iš džiaugsmo klykianti žiniasklaida
mato tik mėlynas arba raudonas valstijas. Jiems ne-
svarbu, kad tik keli procentai balsų nusprendžia, ko-
kia spalva yra nudažoma viena ar kita valstija.  

Taigi, organizacija ,,Amerikos lietuviai …už
Biden” švenčia pergalę. Jų agitaciniuose skelbi-
muose buvo teigiama, kad Joe Biden yra ,,patikimas
lietuvių bičiulis”, kad jis ,,atsispirs Putin grėsmei ir
kėslams”.  Rugpjūčio 1 d. ,,Drauge” organizacijos ,,lie-
tuviai už Biden” atstovė aiškino, kodėl taip svarbu
įsijungti į agitacinę veiklą: ,,…laiku įsijungus į prie-
šrinkiminę veiklą atsiranda galimybių į kuriamas bū-
simos administracijos platformas ir kandidato kal-
bas įterpti Lietuvai svarbių atspalvių”.  

Lietuviai, kurie nepriklausote organizacijai
,,Amerikos lietuviai už Biden”, neliūdėkite! Orga-
nizacija ,,Amerikos lietuviai …už Biden” ,,patvarkė”
būsimos administracijos platformas Lietuvai nau-
dinga kryptimi. Jeigu būsimas JAV prezidentas
ypatingai globos Lietuvą, rūpinsis jos saugumu, tai
visi pasaulio lietuviai turės kuo pasidžiaugti. Ne-

kantriai lauksime, kada ,,Nord Stream 2” dujotiekis
Baltijos jūros dugne bus išardytas, nes Vokietija, pirk-
dama dujas iš Rusijos, stiprina Rusijos karinį pajė-
gumą. Visi pasaulio lietuviai lengviau atsikvėps, kai
Baltarusijos Astravo atominė elektrinė, nutolusi
nuo Vilniaus tik 50 km, bus išmontuota. Kartu su uk-
rainiečiais džiaugsimės jų šalies suvienijimu.   Visi
paminėti Rusijos projektai buvo pradėti tuo metu, kai
Biden buvo viceprezidentas.  Tikėkimes, kad orga-
nizacijos ,,Amerikos lietuviai …už Biden” agitacinės
pastangos nepradings kartu su Biden kalbomis ir ne-
dulkės, surašytos demokratų administracijos plat-
formose, o pavirs konkrečiais darbais, kuriems pa-
pasakoti ateityje nebereikės agitatorių.

Tame pačiame rugpjūčio 1 d. ,,Draugo” numeryje
skaitėme, kad daugelis organizacijos ,,Amerikos
lietuviai …už Biden” narių yra aktyviai dirban-
tys/dirbę JAV LB apylinkėse, taryboje, Krašto val-
dyboje, Pasaulio Lietuvių Bendruomenėje, Lietuvos
Seimo-JAV LB komisijoje, Lietuvių Fonde, Tautos
Fonde… – suprask, Amerikos lietuvių vadovybė.  Gal
būtent dėl šios priežasties ši organizacija prabilo
,,Amerikos lietuvių” vardu, sukurdama iliuziją skai-
tytojams, kad jie turi tokią teisę – kalbėti visų Ame-
rikos lietuvių vardu?  Norėtųsi paklausti organiza-
cijos ,,Amerikos lietuviai …už Biden” vadovų, ar  jie
įvertino savo agitacijos poveikį Amerikos lietuvių
bendruomenei? Ar jūs pagalvojote, kaip jūsų agita-
cija paveiks lietuvį, kuris yra asmeniškai patyręs so-
cialistinio gyvenimo rojų ir kuriam prez. Donald
Trump politika patiko? Kažin ką galvojo tokius
,,Amerikos lietuviai …už Biden” atsišaukimus skai-

tydama buvusi klaipėdietė Živilė Guliani (Rezgytė),
kurios vyras Andrew Guliani dirba Baltuosiuose rū-
muose, asmeniškai draugauja su prez. Trump,  o Ži-
vilės uošvis Rudy Giuliani yra asmeninis JAV pre-
zidento D. Trump advokatas?  Kažin ko verta būtų
visų lietuvių vardu įtakota ,,Biden administracijos
platforma”, jeigu rinkimus būtų laimėjęs D. Trump?  

Ar nebūtų buvę protingiau Lietuvių Bendruo-
menės aktyvistams vienodai ryžtingai siekti
abiejų kandidatų į prezidentus dėmesio, pažadų

ir Lietuvai naudingų būsimos administracijos plat-
formos pakitimų, neišsiduodant už ką (visi?) lietuviai
balsuos?  Lietuvių liaudies išminčiai yra pastebėję,
kad ,,glaudus veršis dvi karves žinda”.  Žodis ,,glau-
dus” reikštų gudrus, išmintingas, apsukrus.   Ar buvo
išmintinga Amerikos lietuvių bendruomenę pa-
jungti, siekiant savo politinių tikslų, parodys ateitis.

O galvojant apie ateitį darosi šiek tiek neramu.
Žmonių pasitikėjimas įgyjamas per dešimtmečius, o
jo sugriovimui užtenka ir vieno NEapgalvoto pa-
reiškimo.  Žinant, kad organizaciją ,,Amerikos lie-
tuviai …už Biden” įkūrė JAV Lietuvių Bendruome-
nės aktyvistai, atskirų Bendruomenių vadovai, gar-
bės konsulai ir pan.;   žinant, kad jie agitaciją skel-
bė ,,Amerikos lietuvių” vardu; žinant, kad savo pla-
tinamai propagandai panaudojo JAV Lietuvių Ben-
druomenės narių namų (!) adresus; žinant, kad tokia
veikla kainuoja daug pinigų (aš nesakau, kad šiam
tikslui buvo naudojami Lietuvių Bendruomenės na-
rių suaukoti pinigai), kurie galėjo būti panaudoti lie-
tuviškai veiklai, – darosi liūdna.  Ar tikrai buvo iš-
mintinga rizikuoti JAV Lietuvių Bendruomenės su-
skaldymu ir jos sunaikinimu vardan Biden pergalės?
Tik ateitis parodys, kokia žala buvo padaryta Lietu-
vių Bendruomenei. Belieka tikėtis, kad Biden gausūs
nuopelnai Lietuvai, aiškiai pagerėjęs pragyvenimo
lygis JAV, sugrąžinti į JAV darbai, nebedeginami
miestai, pasitraukusi COVID-19 pandemija ir kiti geri
darbai užgydys visas nuoskaudas tarp lietuvių.  

Šiupinys minčių, pasibaigus
rinkiminei karštligei

Lapkričio�9–10�dienomis�Lietuva�dalyvavo�Visuotinės
periodinės�peržiūros�(UPR)�darbo�grupės�36-os�sesijos
veikloje�ir�pateikė�rekomendacijas�aptariant�situaciją
žmogaus�teisių�srityje�Jungtinėse�Amerikos�Valstijose
ir�Kroatijoje.

Lietuva teigiamai įvertino JAV pastangas ginant
ir skatinant žmogaus teisių laikymąsi. Pripa-
žindama pažangą valstijų lygiu panaikinant

mirties bausmę, Lietuva paragino neatidėliotinai
įvesti mirties bausmės vykdymo moratoriumą, at-
eityje siekiant visiško mirties bausmės panaikini-
mo. Taip pat pateikta rekomendacija dėl Jungtinių
Tautų (JT) konvencijos dėl visų formų diskrimina-
cijos panaikinimo moterims (CEDAW) ir JT Neįga-
liųjų teisių konvencijos (CRPD) ratifikavimo. Lietuva
patarė JAV apsvarstyti galimybę vėl prisijungti
prie Žmogaus teisių tarybos darbo bei rekomenda-
vo JAV federaliniu lygmeniu įsteigti nepriklausomą
nacionalinę žmogaus teisių instituciją.

Svarstant žmogaus teisių padėtį Kroatijoje, Lie-
tuva pagyrė Kroatijos pastangas, stiprinant žmogaus
teises, bendradarbiaujant su pilietine visuomene, pa-
stangas, kovojant su neapykantos kurstymu ir ki-
tomis diskriminacijos formomis, taikant teisinę
mažumų apsaugos sistemą. Lietuva rekomendavo
Kroatijai priimti Nacionalinę žmogaus teisių ap-
saugos ir skatinimo programą, sugriežtinti ir vyk-
dyti įstatymus, saugančius žurnalistus nuo fizinių
išpuolių ir grasinimų, ir užtikrinti tokių veikų
vykdytojų patraukimą atsakomybėn.

Visuotinė periodinė peržiūra yra JT žmogaus tei-
sių mechanizmas, veikiantis nuo 2008 metų. Jis lai-
komas viena sėkmingiausių JT Žmogaus teisių ta-
rybos veiklos formų, užtikrinančių vienodą visų vals-

tybių vertinimą. Peržiūros metu siekiama įvertinti
žmogaus teisių padėtį kiekvienoje JT valstybėje
narėje, atkreipiant dėmesį į žmogaus teisių pa-
žeidimus bei pateikiant rekomendacijas dėl žmo-
gaus teisių užtikrinimo.

Šalių visuotinė periodinė peržiūra atliekama
kas penkerius metus, ir ji taikoma visoms JT na-
rėms. Žmogaus teisių padėtis Lietuvoje JT Vi-
suotinės periodinės peržiūros sesijoje svarstyta
2011 ir 2017 metais. Trečioji Visuotinės periodinės
peržiūros sesija vyks 2022 metų sausio mėn.   

URM inf.

Lietuvos rekomendacijos JAV ir Kroatijai žmogaus teisių srityje

URM nuotr.



DRAUGAS2020 LAPKRIČIO 12 KETVIRTADIENIS4

Gerbiama redakcija,

Dėkoju Romualdui Kriau-
čiūnui ir ,,Draugo” redakcijai už
,,Sugrįžki, jaunyste…” straips-
nius. Man labai smagu juos
skaityti, nes kelis pašnekovus
asmeniškai pažįstu ar esu juos
matęs lietuvių renginiuose, ar
skaitęs spaudoje. Straipsniai
sukelia malonius vaikystės ir
paauglystės prisiminimus.

Likit sveiki ir darbštūs.

Tomas Dundzila,

Eliot, Maine

ROMUALDAS KRIAUČIŪNAS

Kuriam laikui serijoje ,,Sugrįžki
jaunyste, alyvoms sužydėk…” pa-
dėkime jei ne tašką, tai bent kab-

liataškį. O ta proga noriu glaustai ap-
rašyti šio projekto, sulaukusio nema-
žai teigiamų skaitytojų atsiliepimų, is-
torijėlę.

Š. m. pavasarį pasisiūliau supa-
žindinti ,,Draugo” skaitytojus su laik-
raščio darbuotojais – paruošti eilę po-
kalbių. Gavau atsakymą, kad kūrybi-
nė grupė prieš keletą metų prisistatė
Spaudos dienos proga. Vietoj to re-
daktorė pasiūlė man pakalbinti savo
bendraamžius – apie jų gyvenimą, iš-
sipildžiusius ir neišsipildžiusius lū-
kesčius, viltis ateičiai ir pan. 

Paruošiau įvadines mintis ir klau-
simus būsimiems pašnekovams. Pa-
minėjau, kad klausimus galima pasi-
rinkti ar savo pridėti. Apimtis – maž-
daug du kompiuterinio teksto pusla-
piai. Prašiau ir keleto nuotraukų. 

Kilo klausimas – kam siųsti. Pri-
siminiau, kad ,,Amerikos lietuvis”
prieš keletą metų planavo panašų pro-
jektą ir paprašė paruošti galimų pa-
šnekovų sąrašą. Savaitraštis perėjo į
virtualią erdvę taip ir nepradėjęs pla-
nuotos pokalbių serijos. Tačiau aš pa-
silaikiau sąrašą, kuriame turėjau apie
90 pavardžių. Dabar juo pasinaudojau,
pasirinkdamas pirmuosius pašneko-
vus.  Gegužės pradžioje parašiau de-
šimčiai žmonių, pridėdamas savo įva-
dines mintis ir paruoštus klausimus.
Atsiliepimas buvo ,,kuklus”. Teko vėl
ir vėl kviesti pokalbiui naujus pašne-
kovus.  Pagaliau projektas įsibėgėjo ir
laikraštyje vienas po kito savo jaunys -
tės prisiminimais, savo gyvenimu pa-
sidalijo  pašnekovai iš įvairių valstijų:
California, Illinois, Michigan, New
Hampshire, Ohio, Pennsylvania, Vir-
ginia ir Washington. Nuoširdi padėka
jiems visiems!

Kokie tos serijos atgarsiai? Pasi-
kalbėjime dalyvavę liko patenkinti
proga pasidalinti savo gyvenimo pa-
tirtimi. Neigiamų atsiliepimų neteko
girdėti, o gal jų ir nebuvo. Atsisliepi-
mai, kurie mane pasiekė, buvo paska-
tinantys, ir teigiami.

Noriu pasakyti, kaip mes sužavėti
tavo ,,Sugrįžki, jaunyste…” pasikal-
bėjimais, nors kol kas turim 1, 2, 3, 5. Bet
kaip malonu paskaityti, visi iki šiol pa-
žįstami, mieli draugai. Nežinau, kiek jų
suplanavęs, bet lauksim daugiau. Kokia
buvo puiki tavo mintis! 

,,Sugrįžki, jaunyste…” daug la-
biau patinka nei galvojau, kad patiks.
Man patinka, kad pagauni visus as-
mens etapus: Lietuvą, JAV pradžią,
darbo gyvenimą, šeimą, lietuvišką veik-
lą, ryšį su Tavim ir dabartinį viruso gy-
venimą”.

O koks gražus ir įdomus straipsnis.
Tos moters aprašymus skaityčiau ir
skaityčiau. Tikra rašytoja, taip gra-
žiai ir vaizdingai viską aprašo! Tikrai
galėtų nuostabias knygas rašyti. Su di-
džiausiu įdomumu viską perskaičiau –
tarp eilučių jausdama ir nerimą, ir
baimę, ir džiaugsmą. Dievo dovana
taip vaizdingai apibūdinti visų jausmų
paletę! Su nekantrumu laukiu kitų ap-
rašymų. 

Vėliau  ši skaitytoja dar pridurs: 
Iš ankso užsisakau jos išleistą at-

siminimų knygą. O ši skiltis ,,Sugrįžki,
jaunyste…” man yra tokia miela ir su
nekantrumu laukiu kitų žmonių pasa-

kojimų – jų gyvenimo istorijos yra taip
reikalingos ir pamokančios. 

Labai malonu skaityti daugiau
,,Sugrįžki, jaunyste…” pokalbių. Sma-
gu girdėti draugų gražių komentarų
apie mūsų pokalbį ir kaip įdomiai buvo
parašyta. Apstulbau, kai viena gimi-
naitė parašė iš Lietuvos, kad gerai val-
dau plunksną ir turėčiau dažniau rašyti
(…) Man ypatingai patiko Liudos Ger-
manienės  straipsnis ir kaip nuostabiai
jis parašytas!

Ši pokalbių serija turėjo įtakos ir
man. Daugiau, negu tikėjausi. Pir-
miausia, visa tai pareikalavo daugiau
pastangų, negu iš pradžių galvojau.
Sekė ir pasitenkinimas, kad pokalbiai
sulaukia teigiamų atsiliepimų. Įdo-
miausia ir svarbiausia, kad pokalbiai
nubraukė voratinklius nuo mano pa-
ties atminties skrynelės. Mielų pašne-
kovų ir mano patirtis buvo labai pa-

,,Negrįžki jaunyste, nes tu pavėlavai…”

naši, kartais net beveik tokia pati.
Visa tai atgaivino praeities džiaugs-
mus, bet ir netektis, nepriteklius. Gal
sunkiausia dalis buvo tai, jog dažnai
tuo pačiu metu vyko keli pokalbiai ir
mano sugebėjimai viską ,,suvirškinti”
ir iš naujo pergyventi  buvo mažesni
nei maniau.  

Esu girdėjęs, kad buvusi ,,Drau-
go” vyr. redaktorė dr. Dalia Cidzikaitė
yra pasiryžusi kruopščiai ir sistema-
tiškai mano bendraamžių kartą pa-
studijuoti, ją pakalbinti. Gali tai bus
prieš keletą metų Laimos Petrauskai-
tės-Vanderstoep, Dalios Stakės-Any-
sienės ir dr. Dalios Cidzikaitės pa-
ruoštos knygos ,,Manėm, kad greit
grįšim. 18 pokalbių apie pasitraukimą
į vakarus 1940–1944 m.” tęsinys… Šių
metų pradžioje Balzeko lietuvių kul-
tūros muziejus pakvietė Amerikos lie-
tuvius pasipasakoti apie savo kilmę,
šeimą, savo gyvenimą. Skatinu skai-
tytojus šiais projektais susidomėti ir
juose dalyvauti.



5DRAUGAS 2020 LAPKRIČIO 12 KETVIRTADIENIS

Kas�domisi�kino�menu,�žino�režisieriaus�Roman�Po-
lanski�filmą�„Pianistas”,�Kanų�tarptautiniame�festi-
valyje�pelniusį�pagrindinį�prizą�–�„Auksinė�palmės�ša-
kelė,�o�2003�m.�–�net�tris�„Oskarus”�geriausio�reži-
sieriaus,�geriausio�aktoriaus�ir�geriausio�scenarijaus
nominacijose.�Filmas�paremtas�Lenkijoje�gyvenusio
žydų�pianisto�Vladislavo�Špilmano�prisiminimais�na-
cių�užimtoje�Varšuvoje.�Filmo�idėja�–�nepasiduoti�siau-
bingai� įvykių� jėgai� ir� išlikti� dvasiškai� nepalaužtu
žmogumi.�

Plungės laikraštis „Žemai-
tis” didžiuojasi, kad vienas
iš šių „Oskaro” savininkų

– geriausio scenarijaus auto-
rius seras Ronald Harwood turi
žemaitiškų šaknų. Deja, tai pa-
reikšta liūdna proga – šį rugsėjį
85-erių prozininkas, drama-
turgas, scenaristas Ronald Har-
wood mirė. Bet jo pėdos Plun-
gėje liko – prieš 15 metų šis žy-
mus žmogus lankėsi savo tėvo
gimtinėje.

Harwood tėvas Isakas Hor-
vičius Plungėje gimė ir pralei-
do vaikystę. Būdamas paauglys
1902 m. atsidūrė Pietų Afrikos
Respublikoje. Sostinėje Cape
Towne 1934-aisiais gimė sūnus
Ronald. Ir taip atsitiko, kad
Ronald vienoje klasėje mokėsi
su Abel Levit, kurio tėvas taip pat buvo kilęs iš Plun-
gės, bet jiedu šio fakto tuomet nežinojo. Po mokyk-
los baigimo draugų keliai išsiskyrė. Ronald išvyko
į Londoną studijuoti dramos meno ir pasivadino Har-
wood. Jaunuolis norėjo būti aktorius, bet tapo ra-
šytoju. 1959 m. vedė Natashą Riehle (1938–2013) – Ru-
sijos imperatorės Jekaterinos II (arba Jekaterinos Di-
džiosios) septintos kartos vaikaitę. Šeimoje užaugo
trys vaikai: Anthony, Deborah ir Alexandra. Harwood
buvo tarptautinio PEN (poetų, eseistų, novelistų) klu-
bo prezidentas, ėjo Karališkosios literatūros drau-
gijos pirmininko pareigas, parašė 24 scenos pjeses,
20 scenarijų, 33 knygas; buvo 32 kartus nominuotas
įvairiems apdovanojimams ir 8 kartus tapo laurea-
tu. 2010 m. Anglijos karalienė Elizabeth II Ronald Har-
wood suteikė sero titulą.

O dabar kaip kokioje įtempto veiksmo pjesėje
grįžkime prie pradžioje minėtų dviejų klasės drau-
gų Cape Towne. Ronald draugas Abel perskaito R.
Harwood romaną „Namai” ir sužino, kad Ronald tė-
vas Isakas Horvičius į Pietų Afriką emigravo iš Plun-
gės. Nes ir jo tėvas kilęs iš Plungės. Tada Abel
skambina Ronald ir kviečia jį su žmona kartu vyk-
ti į tėvų gimtąjį miestą. Kvietimas priimamas. Ir tai
įvyksta 2005-aisiais. Svečiai aplanko paskutinį Plun-
gės žydą Jakovą Bunką, Kaušėnų memorialą, kur
1941-aisiais buvo nužudyta 1 800 Plungės žydų. Nors
Ronald artimųjų tarp jų nebuvo, tačiau jis čia vaikš-
čiojo susijaudinęs. Po to „Saulės” gimnazijoje svečiai
vedė pamoką. R. Harwood pasakojo apie filmo „Pia-
nistas” kūrimą. Tuomet įvyko dar vienas susitikimas
– su Plungės šviesuomene Žemaičių dailės muziejuje.
Jam įeinant į salę pasigirdo Frederic Chopin melo-
dija, kurią grojo Plungės Mykolo Oginskio meno mo-
kyklos pianistė. Tai buvo ta pati melodija, kuri
skambėjo filmo „Pianistas” pradžioje. Ir tai vėl ne-
paprastai sujaudino svečią. Susitikimo pabaigoje pa-
daryta bendra visų popietės dalyvių nuotrauka.
Kitą dieną buvo aplankytas Kazys Vitkevičius – pa-
skutinis dar gyvas tebebuvęs Plungės rajono žydų gel-
bėtojas. 1941-aisiais būdamas 14-os metų jis padėjo
savo mamai Emilijai Vitkevičienei slėpti ir maitin-
ti žydų mergaites. Už šį didvyriškumą rizikuojant
savo gyvybėmis motinai ir sūnui buvo suteikti Pa-
saulio tautų teisuolių vardai. Dar vienas priėmimas
vyko Plungės savivaldybėje, kur Harwood merui iš-
tarė žodžius: „Žinau, kad turite sunkumų dėl biu-
džeto. Kreipiuosi į jus – kad ir ką benuspręstumėte,
nemažinkite kultūros biudžeto, kad nebūtų žalos jūsų
bendruomenei”. Šie žodžiai įkvėpė A. ir G. Levit, ku-
rie kartu su „Saulės” gimnazijos centru surengė R.
Harwood moksleivių meninės raiškos konkursą,
tapusį tęstiniu. Humaniškumo ir tolerancijos Ronald
Harwood konkurso tikslas – skatinti moksleivius stu-

dijuoti istoriją ir meniškai ją įprasminti, didelį dė-
mesį skiriant Holokaustui, ugdyti toleranciją ir už-
uojautą skriaudžiamiesiems, puoselėti bendražmo-
giškąsias vertybes. 

Pirmasis konkursas vyko 2007 metais, o iš viso
jų vyko jau trylika. Per tą laiką konkurse dalyvavo
daugelio Lietuvos vietų moksleivių ir mokytojų. Į pir-
mąjį konkursą buvo atskridę G. ir A. Levi iš Izrae-
lio, o Harwood atsiuntė laišką, kuriame  jis teigė, jog
Plungės prisiminimas liko kaip nuolatiniai pamąs-
tymai apie savo šaknis, kurios stiprina jo kasdienį

gyvenimą. Laiško autorius daž-
nai pagalvodavęs, kad jo tėvas
Isakas Horvičius „būtų giliai su-
jaudintas, žinodamas, kad aš ga-
lėjau kvėpuoti tuo pačiu oru, ku-
riuo alsavo jis pats, būdamas
berniukas, aš galėjau žiūrėti į tą
patį dangų, į kurį žvelgdavo
mano tėvelis”. 

G. ir A. Levit yra įsikūrę Iz-
raelyje. Jie rūpinasi per Holo-
kaustą Kaušėnuose nužudytų
savo giminaičių ir kitų Plungės
žydų atminimo įamžinimu. Įdo-
miausius, meniškiausius kon-
kurso dailės kūrinius G. ir A. Le-
vit demonstruoja susitikimuose
su įvairių šalių bendruomenė-
mis. Jie pasakoja apie Lietuvą ir
Plungėje esantį Tolerancijos cent-
rą. Moksleivių kūrinių prezen-
tacijos buvo surengtos ne tik Lie-

tuvoje, bet ir įvairiuose Izraelio, Pietų Afrikos Res-

Atkelta iš 1 psl.
Lietuvių režisierės Giedrės Žickytės filmas

,,Šuolis”, pasakojantis Simo Kudirkos istoriją,
bus rodomas kategorijoje ,,Investigations”. Iš-
kart po filmo peržiūros žiūrovai pamatys ir iš anks-
to įrašytą pokalbį su režisiere. Filmo trukmė – 85
min.

Toje pačioje kategorijoje yra ,,Oskaru” pre-
mijuoto dokumentininko Bryan Fogel juosta ,,The
Dissident” (117 min.), kurioje tiriamas ,,Was-
hington Post” žurnalisto Jamal Khashoggi nužu-
dymas Saudo Arabijos konsulate Stambule.

Kategorijoje ,,Short List: Features” (taip pat
ir ,,Masters”) bus rodomas garsaus rusų doku-
mentininko Victor Kossakovsky (prodiuseris – Joa-
quin Phoenix) filmas ,,Gunda” (93 min.). Režisie-
rius kviečia susipažinti su keliais gyvulių ūkio gy-
ventojais, tarp kurių yra ir ką tik paršiukus atsi-
vedusi filmo herojė. Nufilmuota ant nespalvotos
juostos, be dialogo, be muzikos, ši istorija vis tiek
sugeba įtraukti kiekvieną į personažų gyvenimą
ir likimą. Po peržiūros – įrašytas interviu su re-
žisieriumi. 

Kitas į ,,Short List: Features” įtrauktas filmas

(jis taip pat ir kategorijoje ,,International Per-
spectives”) ,,76 Days” sukurtas itin aktualia tema
–COVID-19. Pavadinime figūruojantis skaičius
76 simbolinis – būtent tiek dienų buvo uždarytas
Wuhan miestas, kuriame ši juosta ir buvo fil-
muojama nepriklausomų kino kūrėjų. Trukmė –
93 min. Po filmo peržiūros galima pasiklausyti in-
terviu su režisieriumi ir prodiuseriu Hao Wu. 

Trumpametražių filmų kategorijoje pama-
tysime nuostabaus grožio meditacinę juosta apie
japonų menininką Azuma Makoto, kuriantį gėlių
skulptūras, – ,,Flower Punk” (29 min.) ir kitus
trumpus dokumentinius filmukus.

Festivalio programa tokia plati, kad kiek-
vienas čia atras sau ką nors įdomaus.

Programa, filmų anonsai, informacija apie bi-
lietus – festivalio tinklalapyje: www.docnyc.net

Festivalis vyks iki lapkričio 19 d. Pasirinktą
filmą galima žiūrėti bet kurią dieną nuo lapkričio
11 d. iki 19 d.

Bilieto kaina – 12 dol., bet galima įsigyti 10 bi-
lietų už 80 dol. arba 5 bilietus už 45 dol. 

,,Draugo” inf.

„Oskaro” laureato pėdos Plungėje

Ronald�Harwood

publikos, JAV, Kanados miestuose. Jų  dėka Plungės
vardas skamba plačiame pasaulyje, o R. Harwood kū-
ryba buvo ta versmė, iš kurios įkvėpimo geriems dar-
bams sėmėsi šio konkurso sumanytojai.

2014-aisiais G. ir A.  Levit paskirtas Plungės sa-
vivaldybės Garbės ženklas už žydų kultūrinio ir is-
torinio paveldo puoselėjimą ir įamžinimą Plungės ra-
jone. 2019 m. Lietuvos ambasada Izraelyje sutuokti-
niams įteikė Lietuvos užsienio reikalų ministerijos
garbės ženklą „Lietuvos diplomatijos žvaigždė” už
Lietuvos ir Izraelio santykių puoselėjimą ir istorinės
atminties įamžinimą. 

Parengta pagal  „Delfi.lt” ir „Žemaitis” 

Didžiausiame JAV dokumentinių filmų
festivalyje – ir G. Žickytės ,,Šuolis”

,,76�Days”



DRAUGAS2020 LAPKRIČIO 12 KETVIRTADIENIS6

Lapkričio� mėnesį� vyriausioji� amerikietiškojo� „Vo-
gue”�redaktorė�Anna�Wintour�švenčia�71-ąjį�gimta-
dienį.�Ši�moteris�jau�tris�dešimtmečius�vadovauja�ma-
dos�biblija�vadinamam�žurnalui�ir�nežada�sustoti.

A. Wintour gimė 1949 metais Londone, pasi-
turinčioje šeimoje. Jos tėvas Charles Wintour
buvo vyriausias britų laikraščio „The Eve-

ning Standard” redaktorius, o amerikietė mama
Eleaonor Tregor Baker – garsi filantropė. Anna už-
augo keturių vaikų šeimoje, tačiau tėvai labiausiai
mylėjo vyriausiąjį sūnų Gerald, kuris žuvo avarijoje
būdamas vos 14 metų. 

Ilgai šiose pareigose ji neužsibuvo ir netrukus
išvyko į New Yorką, kur ėmėsi vadovauti žurnalui
„Home & Garden”. Tačiau su svajonėmis apie „Vo-
gue” A. Wintour neatsisveikino ir nuo 1988-ųjų va-
dovauja amerikietiškajam „Vogue” – jau daugiau
kaip tris dešimtmečius. Vos atėjusi ji atleido daugelį
darbuotojų ir iškart gavo „atominės Wintour”
(angl. Nuclear Wintour) pravardę. Mada to laukė jau
ilgai. Anna sukūrė madai naujus pamatus ir naujas
taisykles, kitaip tariant, iš „rojaus” perkėlė ją į žemę.
Iki tol visi buvo pripratę prie skulptūriškai nudai-
lintos, tobulos mados, rodos, net kvepiančių žurna-
lo puslapių. A. Wintour puikiai suprato, kokia yra
mados ateitis – kaip ir tai, kad ją nustatys būtent
amerikietiškasis „Vogue”. 

Į „mados prezidentės” postą A. Wintour kelią
prasiskynė turėdama aiškų požiūrį ir planą, kaip turi
atrodyti ši pramonė. Pirmiausia iš „Vogue” puslapių
ji išėmė visas gyvenimo būdo temas ir pakeitė jas
straipsniais apie madą. Taip pat ji nutraukė super-
modelių erą ir pradėjo naują, kontrastingą, visiems
suprantamos mados laikotarpį.

Geležinė mados ledi

MADOS SKRYNIA

Parengė Loreta Steffens

Anna�Wintour�savo�darbo�kabinete.� Internetinių šaltinių nuotraukos

Anna�Wintour�jaunystėje�(d.)�su�Bianca�Jagger.

Pirmasis�A.�Wintour�išleisto�,,Vogue”�viršelis.

Su�kolege,�itališko�,,Vogue”�redaktore�Franca�Sozzani�(d.).

Redaktorės�,,COVID-19�stilius”�darbui�namuose.

Mada Anna susidomėjo dar paauglystėje – ji pa-
trumpindavo mokyklinės uniformos sijonus, būda-
ma 14-os plaukus pradėjo kirpti kare stiliumi – šu-
kuosena, vėliau tapusi jos vizitine kortele. Jau tada
Annos dievinamas tėvas klausdavo patarimų, kaip
jo vadovaujamas laikraštis galėtų sudominti jau-
nesnį skaitytoją. Itin didelis mergaitės žavėjimasis
mada paskatino ją dar šešiolikmetę mesti mokyklą
ir atsidėti mados pramonei. 1970 m. A. Wintour įsi-
darbino asistente žurnale „Harper’s & Queens”, kur
ir parasidėjo jos karjera. Tačiau ji neslėpė, kad jos
svajonė buvo „Vogue”, kuriame ji pradėjo dirbti 1983
m., o po poros metų buvo paskirta britų „Vogue” vy-
riausiąja redaktore. 

pristatė keistą kadrą iš gatvės – ant jo pasirodė ma-
žai žinomas Izraelio kilmės modelis Michaela Bercu,
kadre mergina pavaizduota iki pusės, išsiplaiksčiu-
siais plaukais, einanti gatve. Redaktorė mėgsta sakyti,
kad „mada nėra nei bjauri, nei graži” – toks buvo ir

pirmasis jos viršelis. Nuotraukoje manekenė vilkė-
jo 45 eurų ver tės  „Guess” džinsus ir 9 tūkst. eurų ver-
tės briliantais puoštą „Christian Lacroix” švarkelį.
Toks drabužių kontrastas grąžino madą arčiau žemės.
Nors iš tikrųjų modelis turėjo dėvėti prie švarkelio
derantį sijoną su briliantais, manekenė fotografavosi
grįžusi iš atostogų ir šiek tiek priaugusi svorio, tad
sijonas jai paprasčiausiai nebetiko. „Tai neturėjo jo-
kios reikšmės. Iš tiesų, šis įvykis ir viršelis papras-
čiausiai padėjo moterims paskleisti idėją, kad di-
dingoji mada ‘išėjo iš mados’. Ją tiesiog reikėjo
žaismingai stumtelėti į tikrą gyvenimą, ir žiūrėkite,
kas iš to išėjo”, – apie pasaulį sužavėjusį jos pirmą-
jį viršelį pasakojo A. Wintour. 

Nors po daugelio metų A.  Wintour visgi at-
skleidė, kad ši nuotrauka nė neturėjo būti ant vir-
šelio, ji jai suteikė progą sakydama, jog tai kažkas
naujo ir kai kas labai neįprasto: „Net jei nesu kuo
nors užtikrinta, apsimetu, kad puikiai žinau, apie ką
kalbu, ir priimu sprendimą.” 

A. Wintour įtaka yra esminė, o jos žodis – pa-
skutinis šiandieninėje mados pramonėje. Jos galima
bijoti arba ja žavėtis, tačiau neįmanoma nuginčyti

Mada „išėjo iš mados”

Pirmuoju savo „Vogue” numerio viršeliu A. Win-
tour spausdintojus privertė pasitikslinti, ar neįvyko
klaida. Ankstesnė žurnalo redaktorė Grace Mirabella
ant viršelių mėgo dėti tobulus, gerai žinomų super-
modelių portretus iš arti. O A. Wintour ant viršelio



7DRAUGAS 2020 LAPKRIČIO 12 KETVIRTADIENIS

fakto, kad ši jau istorine tapusi asmenybė yra iškė-
lusi trapius, jaunus dizainerius į padanges ir sutry-
pusi įtakingiausius. Per maža būtų teigti, kad A. Win-
tour madai suteikė naujų spalvų – ji išrado naujų at-
spalvių, padarė madą suprantamą kiekvienai mote-
riai, išmokė žurnalų puslapiuose matyti ne tik me-
džiagas ir garsius vardus, bet ir įžvelgti šiuolaikinei
moteriai svarbias vertybes.

Žinomiausi pasaulio dizaineriai neabejoja – jų
sėkmė neatsiejama nuo A. Wintour nuomonės. Ge-
ležinę stovėseną redaktorė išlaiko beveik visur. Net
ir gamtos išsaugojimo klausimu. Kai daugelis kalba
apie globalinį atšilimą bei gyvūnų teises, A. Wintour
kailių atsisakyti nežada. „Dirbtinis kailis tikriausiai
sukelia daugiau taršos, nei tikras”, – teigė moteris,
kurios nuomonės nepakeitė net „Burberry”, „Chanel”
ar „Gucci” sprendimas savo kolekcijose naudoti tik
dirbtinį kailį. 

Savo gyvenimą apgaubusi paslaptimi

Artimi draugai ir kolegos redaktorę laiko labai
uždara. Britų žurnalistė Emma Brockes rašė, kad kaž-
kuriuo karjeros tarpsniu A. Wintour nustojo būti
Anna Wintour, tapo „The Anna Wintour” ir užvėrė di-
delę dalį savo asmenybės nuo viešumos – kaip į kai
kuriuos prabangaus namo sparnus neįleidžiami pa-
šaliniai. Legendinė buvusi „Vogue” kūrybos vadovė

Meryl�Streep�suvaidino�garsiąją redaktorę.

Wintour�su�savo�vaikais�Bee�ir�Charles.

Juodi�akiniai�net�Anglijos�karalienės�draugijoje.

Su�britų�mados�žurnalistu�Hamish�Bowles�,,Green�Carpet
Fashion�Awards”�ceremonijoje.

Moteris keliasi labai anksti, kartais 5 val. ryto ir
jos diena prasideda puodeliu „Starbucks” kavos iš-
sinešimui. Mėgstamiausias jos metų laikas – pava-
saris New Yorke, rankinę nešiojasi retai ir sako, kad
niekada neapsirengtų juodai nuo galvos iki kojų. Ji
nevartoja alkoholio ir niekada nėra pasidariusi „as-
menukės”. A. Wintour teigia, kad neturi ko gailėtis
ir visi gandai, kurie apie ją sklando – tiesa. Tokių fak-
tų apie save žurnalui „Vogue” yra atskleidusi ir ji
pati. 

Vieni ja žavisi, kiti rašo knygas ir kuria filmus.
Pasirodžius bestseleriui „Ir velnias dėvi Prada” bei
to paties pavadinimo filmui, mažai kas abejojo, kad
pagrindinė istorijos herojė yra A. Wintour prototipas.
Tokia prielaida daugeliui piršosi todėl, kad knygos,
vėliau virtusios filmu, autorė Lauren Weisberger pus-
metį dirbo asmenine Annos asistente. Taip jau sutapo,
kad ir pagrindinė jos knygos herojė buvo vieno įta-
kingo mados žurnalo redaktorės asistentė, kuriai dar-
bas buvo tapęs košmaru dėl vadovės reiklumo ir su-
dėtingo charakterio. Garsioji redaktorė šaipydama-
si iš spaudos sukurtų paralelių filmo premjeroje New
Yorke pasirodė nuo galvos iki kojų vilkėdama „Pra-
da” mados namų drabužiais, o per uždarą peržiūrą
„Vogue” redakcijoje visos padėjėjos gavo malonią bo-
sės dovanėlę – „Prada” rankinę. 

A. Wintour asmeninis gyvenimas nesiskiria
nuo bet kurios dirbančios mamos. Ji turi 34-erių sūnų
Charlie ir 32-ejų dukrą Katherine, vadinamą tiesiog
Bee, kurių susilaukė su pirmuoju vyru David Shaf-
fer. A. Wintour ne kartą pasakojo, kad suderinti sėk-
mingą karjerą ir motinystę buvo nelengva, ypač kai
darbo reikalais reikėjo daug keliauti ir namuose pa-
likti mažus vaikus. „Tačiau vaikai turi suprasti, kad
moterys, mamos dirba ir taip save realizuoja. Ir tai
nereiškia, kad dirbančios mamos savo vaikus myli
mažiau. Tikiuosi, kad mano vaikai supranta, koks
man svarbus ir kiek daug man davė mano darbas”,
– yra sakiusi A. Wintour. Dabar ji ne tik mama, bet
ir dvejų metukų Carolinos ir šių metų pradžioje gi-
musios Ellos močiutė.

Ką slepia akiniai nuo saulės

A. Wintour taip mėgiami saulės akiniai apgobia
ją paslapties skraiste. Tamsių  akinių ji nesibodi dė-
vėti net tada, kai sėdi šalia karalienės Elizabeth II.
Ji ne kartą prisipažino, kad akiniai nuo saulės padeda
paslėpti ne tik nuovargį ar miego stygių, bet ir emo-
cijas, kurių nenori rodyti kitiems, ypač žurnalistams,
imantiems iš jos interviu. „Tie saulės akiniai man la-
bai naudingi. Po jais galiu nuo kitų nuslėpti mintis
bei nuovargį. Tik, spėju, kad jie tapo ir mano asme-
nybės dalimi”, – kartą prieš prabangųjį „Met Gala”
renginį aiškino redaktorė, daug prisidėjusi prie pa-
starojo plėtros. Tiesa, anksčiau, o ypač savo karjeros
„Vogue” pradžioje, mados karalienė su savo įvaizdžiu
ir drabužiais eksperimentavo gerokai daugiau. Vie-
nintelis dalykas, beveik nepasikeitęs nuo tų laikų, yra
garsioji Annos šukuosena.

Kalbama, kad redaktorė nekenčia apkūnių žmo-
nių ir į savo redakciją nepriimtų net geriausio spe-
cialisto, jeigu jis turėtų viršsvorio. Ji griežtai verti-
na išvaizdą, net geriausia istorija gali būti išmesta,
jei herojus neatitinka jos reikalavimų. Pavyzdžiui,
garsi TV laidų vedėja Oprah Winfrey dėl to turėjo at-
sikratyti 10 kilogramų, o iš Cindy Crawford net tri-
jų fotosesijų nė viena nuotrauka Annai nepatiko. Iš
savo pavaldinių ši moteris reikalauja preciziško
idealumo – jos komandai priklausančios merginos
kas dieną turi atrodyti lyg nužengusios nuo podiumo:
pedikiūras, manikiūras, makiažas, aukštakulniai ir

sijonai, kuriuos beveik visada dėvi ir pati Anna. 
Kelnės jai – vienas nemoteriškiausių apdarų, ku-

riuos galima vilkėti tik neoficialioje aplinkoje. Taip
pat vyriausioji redaktorė nenešioja rankinių – jos
manymu, šios tik kenkia moters figūrai. Bene visus
jos daiktus nešioja asistentai, kurių Anna turi net
tris – visi jie dirba pilnu etatu.

A. Wintour nemėgsta būti spaudžiama. Nesi-
purto žodžio „reklama”: yra sakiusi, kad, rinkdamasi
tarp dviejų suknelių žurnalo puslapiuose, pasi-
rinks tą, už kurią sumokėta. Nelaiko savęs valdin-
ga despote ir pabrėžia, kad kai kurie jos komandos
žmonės dirba 20 ar 30 metų ir jau seniai būtų ją „nu-
dėję”, jei būtų tokia pabaisa. Ir net nelaiko savęs įta-
kinga – apie tai ji kalbėjo žurnalui „Forbes”, 2011 m.
įtraukusiam ją į įtakingiausių pasaulio moterų
šimtuką. „Žinote, ką tai reiškia? Būti įtakingai – tai
gauti geresnes vietas restorane, bilietus į peržiūrą
ir panašiai. Bet įtaka – nuostabi galimybė padėti ki-
tiems, ir už tai esu be galo dėkinga”, – sakė ji.

Žurnalą „Vogue” įvairiose šalyse leidžianti
„Condé Nast” jau kurį laiką kalba apie pokyčius rin-
koje. Svarstoma restruktūrizuoti Amerikoje ir Di-
džiojoje Britanijoje esančius leidinius ir mesti dau-
giau pajėgų į skaitmeninę jų leidybą. Tad natūralu,
jog vėl pasklido kalbos apie A. Wintour pasitrauki-
mą. Tiesa, pati „Condé Nast” tokių kalbų nepatvir-
tina, o Anna išlieka rami. „Manau, kad šiandien esa-
me laimingi, nes skaitytoją galime pasiekti tokiais
skirtingais kanalais. Kai dar gyvenau Didžiojoje Bri-
tanijoje, mėnesinis leidinys, pasiekęs 90 tūkst. au-
ditoriją buvo laikomas ypatingai sėkmingu. Dabar
vien ‘Instagram’ amerikietiškasis ‘Vogue’ turi 23,5
mln. sekėjų. Prieš dešimt ar penkiolika metų to net
negalėjome įsivaizduoti”, – sakė Anna. 

Be tarptautinio pripažinimo, A. Wintour gali pasigir-
ti ir ypatingais apdovanojimais:

2007 m. ji išleido storiausią „Vogue” žurnalą is-
torijoje – jis buvo 832 puslapių ir svėrė daugiau nei
2 kilogramus. Su šiuo numeriu pasirodė „Teen Vo-
gue”, „Vogue Living” ir „Men’s Vogue”.

2013 m. A. Wintour tapo visos leidinių grupės
„Condé Nast”meno redak tore.

2014 m. ji buvo išrinkta 39-ta įtakingiausia pa-
saulio moterimi „Forbes” sąraše.

2017 m. karalienė Elizabeth II A. Wintour įtei-
kė Britų imperijos ordino apdovanojimą už nuo-
pelnus madai ir žurnalistikai.

Grace Coddington išsitarė, kad A. Wintour patinka
būti sunkiai prieinamai, net jos kabinetas sąmoningai
įrengtas taip, kad turi nužingsniuoti mylią, norėda-
mas pasiekti rašomąjį stalą. Redaktorės bičiulė, bri-
tų žurnalistė ir rašytoja Barbara Amiel prisipažįsta,
kad susitikus su Anna ją visada apima šalta panika.
Lygiai toks pats neperprantamas buvęs ir jos tėvas
– Annai ši savybė visada patiko.

11 A. Wintour asmeninių taisyklių:

• Dieną pradėk anksti
• Gebėk nurodyti kryptį komandai
• Mokykis iš klaidų
• Visada padėk komandai
• Nebūk vidutinybe
• Būk sąžiningas pats sau
• Visada daryk viską 100 proc. 
• Mokykis naujų dalykų
• Nebijok rizikuoti ir padaryti kitaip
• Mėgaukis tuo, ką darai 
• Į savo komandą pasirink tik pačius patiki-

miausius žmones



2020 LAPKRIČIO 12 KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA  IR PASAULIS

8

COVID-19�vakcina�Lietuvą�pasiektų�sausį
Vilnius (BNS) – Sveikatos apsaugos

ministras A. Veryga sako, kad pirmo-
sios vakcinos nuo koronaviruso dozės
Lietuvą gali pasiekti jau 2021 m. sausį.

„Manau, kad realu sausį gauti
pirmąsias dozes. Bet tai nereiškia,
kad visos vakcinos ir atkeliautų, nes
kai kurių tikrai sulauksime tik kitų
metų antrojoje pusėje, nes jos yra labai
skirtingose kūrimo stadijose”, – sakė
ministras. 

A. Veryga pabrėžia, kad viskas
priklausys nuo gamintojų, kaip pa-
vys susitvarkyti su vaistų registraci-
ja ir pristatymu, o didžiosios dalies
vakcinų reikėtų laukti vėliau.

Lietuva kartu su kitomis Europos
Sąjungos šalimis dalyvauja bendruo-
se Europos Komisijos koordinuoja-
muose pirkimuose bei jau šiuo metu
yra suplanavusi įsigyti kelis milijonus
vakcinų iš mažiausiai trijų gamintojų.

Lietuva�iš�JAV�pirks�„Black�Hawk“�sraigtasparnius
Vilnius (KAM inf.) – Lie-

tuva šią savaitę ketina pasi-
rašyti sutartį su Jungtinėmis
Valstijomis dėl keturių kari-
nių sraigtasparnių „Black
Hawk” įsigijimo.

Lietuva JAV vyriausybei
už platformą per penkerius
metus sumokės 213 mln. JAV
dolerių. JAV Vyriausybė taip
pat skyrė 30 mln. JAV dolerių
finansinę paramą projektui.
Pirmieji sraigtasparniai Lie-
tuvą gali pasiekti 2024 metų
pabaigoje.

Apie planus pirkti sraigtaspar-
nius „Black Hawk” Lietuva pranešė
prieš metus. Iš pradžių buvo numato-
ma įsigyti šešis sraigtasparnius, bet de-
rybų eigoje nuspręsta pirkti keturis.
Dar du sraigtasparnius Lietuva galės
įsigyti ateityje.

Naujoji sraigtasparnių platforma
pakeis iki šiol Lietuvos kariuomenėje
naudojamus „Mi-8T”. Ketvirtą de-
šimtmetį pradedančių skaičiuoti so-
vietinių sraigtasparnių eksploataci-
niai resursai yra išeikvoti, o eksploa-
tacija yra sudėtinga: išlaikymas bran-
gus, dažnai genda, remontas rizikingas
dėl komplikuoto atsarginių dalių tie-
kimo iš Rusijos.

Krašto apsaugos ministras Rai-
mundas Karoblis šių sraigtasparnių
įsigijimą pavadino „vienu svarbiausių
Lietuvos kariuomenės modernizavimo
ir stiprinimo elementų bei ryškiu ko-
kybiniu šuoliu aprūpinant kariuome-
nę šiuolaikine ir pajėgia ginkluote”.

Pasak generolo, jie taip pat leis
efektyviau vykdyti taikos meto užduo-
tis, tokias kaip asmenų paieška ir gel-
bėjimas, skubus organų transplanta-
cijai pergabenimas, gaisrų gesinimas.

Naujoji platforma pagerins są-
veiką su strateginiais ir regioniniais
sąjungininkais. To paties gamintojo
platformą yra įsigiję trisdešimties pa-
saulio šalių ginkluotosios pajėgos, pa-
vyzdžiui, Danija, Latvija, Lenkija, Šve-
dija. 

Greiti, manevringi ir ekonomiški
„Black Hawk” sraigtasparniai UH-
60M taip pat padės Lietuvos kariuo-
menei žymiai sparčiau reaguoti į pa-
galbos prašymus ir suteikti reikiamą
paramą, vykdant paieškos ir gelbėjimo
užduotis. 24/7 režimu budintys Karinių
oro pajėgų sraigtasparniai pasitelkia-
mi gelbstint jūroje į nelaimę patekusių
asmenų gyvybes, ieškant pasiklydusių
ar dingusių žmonių, pergabenant
transplantacijai reikalingų donorų or-
ganus ar gesinant gaisrus.

Gedimai�Astravo�AE�neturi�įtakos�aplinkai
Vilnius (ELTA) Radiacinės saugos

centro laikinoji direktorė Ramunė
Stasiūnaitienė sako, kad incidentas
Astravo atominėje elektrinėje, kai
sprogo transformatoriai, neturi įta-
kos radioaktyvių medžiagų pasklidi-
mui aplinkoje.

Astravo AE sprogus keliems įtam-

pos transformatoriams viename iš ag-
regatų, susijusiame su generatoriumi,
lapkričio 3 dieną Astravo AE nustojo
gaminti elektros energiją.

Baltarusija atominę elektrinę sta-
to nuo Vilniaus už 50 kilometrų. 

Jėgainę sudarys du 1 200 MW ga-
lios blokai.

Šiauliuose�keis�gatvių�pavadinimus
Šiauliai (Diena.lt) – Šiauliuose

planuojama keisti dar nuo sovietmečio
likusius gatvių pavadinimus.

Gatvių bei visuomeninių objektų
pavadinimų parinkimo komisija priė-
mė sprendimą teikti rekomendaciją sa-
vivaldybės tarybai keisti rašytojų Liu-
do Giros, Vytauto Montvilos ir Petro
Cvirkos gatvių pavadinimus.

L. Giros gatvės pavadinimą siū-
loma keisti į Žemkalnio. Taip gatvei
būtų grąžinamas istorinis vietovardis,
buvęs nuo 1928-ųjų iki 1948-ųjų.

V. Motvilos gatvę siūloma perva-
dinti garsaus architekto, inžinieriaus
Karolio Reisono vardu.

K. Reisonas rūpinosi po Pirmojo
pasaulinio karo sugriauto Šiaulių
miesto atstatymu, suprojektavo Šiau-
lių dramos teatrą, Nepriklausomybės

paminklą Sukilėlių kalnelyje, Venc-
lauckių namus.

P. Cvirkos gatvę rekomenduojama
keisti į semiotiko Algimanto Juliaus
Greimo.

A. J. Greimas 1929–1931 ir 1940–1944
metais gyveno Šiauliuose, mokytojavo
Mergaičių gimnazijoje ir Prekybos ins-
titute, buvo Tautinės lietuvių studentų
korporacijos Neo-Lithuania narys, pri-
klausė Šiaulių kultūrininkų būreliui. 

Komisija priėmė sprendimą ne-
rekomenduoti keisti poetės Salomėjos
Nėries gatvės pavadinimo, nepaisant
jos vaidmens 1940 metų istoriniuose
įvykiuose, vertinant jos kultūrinį in-
dėlį bei atsižvelgiant į tai, kad iki šiol
yra daug įvairių nuomonių apie jos iš-
tikimybę tuometiniui okupaciniam
režimui.

JAV�leido�COVID-19�gydymui�naudoti��preparatą
Washingtonas (ELTA) – JAV

Maisto ir vaistų administracija (FDA)
skubos tvarka suteikė žalią šviesą far-
macijos bendrovės „Eli Lilly” kuria-
mam sintetinių antikūnų preparatui
nuo COVID-19, išsiaiškinus, kad vais-
tas sumažina riziką susirgti sunkia li-
gos forma.

Buvo leista naudoti 700 mg bam-
lanivimabo lengvos ir vidutinio sun-

kumo formos COVID-19 gydymui su-
augusiems ir vaikams nuo 12 metų am-
žiaus, kuriems liga gali progresuoti iki
sunkios. Tai yra pirmasis patvirtintas
preparatas, kuris buvo sukurtas būtent
COVID-19 gydyti.

Šis vaistas yra skirtas būtent li-
goninėje dar negydomiems pacien-
tams, kuriems yra kilusi didelė rizika
susirgti sunkia COVID-19 forma.

New�Yorką�perspėja�dėl�antrosios�koronaviruso�bangos
New Yorkas (ELTA) – New Yorko

meras Bill de Blasio paragino miesto
gyventojus užkirsti kelią „pavojingai
priartėjusiai” antrajai koronaviruso
bangai.

B. de Blasio teigimu, mieste nau-
jų COVID-19 atvejų skaičius auga, to-

dėl gyventojai turėtų dėvėti veido kau-
kes ir laikytis atstumo, kad išvengtų
dar vieno griežto karantino, koks buvo
įvestas pavasarį.

„Negalime rizikuoti, nes teks su-
grįžti prie griežtesnio karantino mūsų
mieste”, – teigė meras.

JK�išsiunčia�du�Baltarusijos�diplomatus
Londonas (ELTA) – Jungtinė Ka-

ralystė, reaguodama į „nepagrįstą
savo dviejų diplomatų išsiuntimą” iš
Baltarusijos, iš šalies išsiuntė du Bal-
tarusijos diplomatus, pranešė JK už-
sienio reikalų sekretorius Dominic
Raab.

„JK neįbaugins Lukašenkos reži-
mo pastangos sustabdyti mus nuo kal-
bėjimo apie suklastotus rinkimus ir
niekingą smurtą prieš Baltarusijos
žmones”, – sakė sekretorius.

Baltarusijos užsienio reikalų mi-
nisterijos atstovo Anatolijaus Glazo tei-
gimu, abu diplomatai dalyvavo „ardo-
mojo pobūdžio” veikloje.

Televizijos kanalas ONT skelbė,
kad šie du JK diplomatai rinko infor-
maciją apie antivyriausybinius pro-
testus Baltarusijoje ir apskritai poli-
tinę padėtį šalyje. 

D. Raab teigė, kad diplomatų iš-
siun timas už „teisėtą protestų stebė-
jimą yra visiškai nepagrįstas.”

ES�pateikė�kaltinimų�„Amazon“�
Briuselis (ELTA) – Europos Są-

junga (ES) oficialiai apkaltino JAV
mažmeninės prekybos milžinę „Ama-
zon”, kad ši piktnaudžiavo internetinės
rinkos kontrole, taip iškraipė konku-
renciją ir pažeidė antimonopolines
taisykles.

Už konkurenciją atsakinga euro-
komisarė Margrethe Vestager sakė,
kad Briuselis informavo įmonę apie
savo poziciją ir tęs jau pradėtą tyrimą
bei pradės dar vieną.

Antrojo tyrimo metu bus aiški-
namasi, ar bendrovės „Amazon Pri-

me” paslauga ir prie prekių esanti in-
formacijos skiltis (angl. buy box)
„dirbtinai” nepriverčia pirkėjų nau-
dotis bendrovės logistikos paslaugo-
mis.

„Priėjome preliminarią išvadą,
kad ‘Amazon’ Vokietijoje ir Prancūzi-
joje neteisėtai piktnaudžiavo savo do-
minuojama rinkos paslaugų teikėjos
pozicija”, – parašė M. Vestager.

„‘Amazon’ galimai naudojosi jaut-
riais duomenimis, kad konkuruotų
su mažesniais mažmenininkais”, –
pridūrė eurokomisarė.

EK�baigė�derybas�dėl�vakcinos�pirkimo
Briuselis (ELTA) – Europos Ko-

misija (EK) su farmacijos įmonėmis
„Biontech” ir „Pfizer” baigė derybas
dėl vakcinos  nuo  koronaviruso   įsigiji-
mo. 

„Biontech” ir „Pfizer” paskelbė,
kad jų kuriamos vakcinos efektyvumas
yra daugiau kaip 90 proc.  Preliminaria
sutartimi su abiem įmonėmis EK už-

sitikrino 200 mln. vakcinos dozių. Taip
pat yra galimybė gauti dar 100 mln. Kad
žmogus įgytų imunitetą nuo koronavi-
ruso, reikalingos dvi skiepų dozės.

Kada Europa sulauks didesnių
vakcinos kiekių, kol kas nežinoma.
EK pirmininkė Ursula von der Leyen
minėjo, kad tai gali atsitikti ne anksčiau
kaip 2021 m. balandį.

D.�Trump�atleido�gynybos�sekretorių�M.�Esper
Washingtonas (ELTA) – Ka-

denciją baigiantis JAV preziden-
tas Donald Trump atleido iš parei-
gų gynybos sekretorių Mark Es-
per. Postą laikinai perims Chris-
topher Miller. Ch. Miller buvo Na-
cionalinio kovos su terorizmu cent-
ro direktorius.

Tarp prezidento ir gynybos sek-
retoriaus įtampa tvyrojo nuo vasa-
ros. To priežastis buvo protestai
prieš rasizmą ir policijos smurtą,
per kuriuos D. Trump pateikė save
kaip griežto kurso šalininką ir pa-
grasino neramumus šalyje užbaig-
ti karine jėga. Tam jam būtų reikė-
ję aktyvuoti 1807 metų įstatymą, kuris
leidžia prezidentui tam tikromis ap-
linkybėmis šalyje panaudoti JAV pa-
jėgas.

M. Esper tada pasisakė prieš JAV
kariuomenės panaudojimą neramu-
mas malšinti ir taip aiškiai atsiribojo

nuo D. Trump. Tokį žingsnį jis pava-
dino „paskutine priemone”, kuri ga-
lima tik esant „skubiausioms ir blo-
giausioms situacijoms”. 

Kad Pentagono vadovas taip viešai
atsiriboja nuo šalies aukščiausiojo ka-
riuomenės vado, yra labai neįprasta.
Tai veikiausiai D. Trump nepatiko.

D.�Trump�ir�M.�Esper�keliai�išsiskyrė. BBC nuotr.

„Black�Hawk“�sraigtasparniai�bus�ryškus�kokybinis�Lie-
tuvos�kariuomenės�šuolis.�Aviacijos pasaulis nuotr.



9DRAUGAS 2020 LAPKRIČIO 12 KETVIRTADIENIS

PATIRT YS

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020 metų lapkričio 11 d.)

1 USD (JAV doleris) – 0,84 €
1 AUD (Australijos doleris) – 0,62 €
1 CAD (Kanados doleris) – 0,65 €
1 GBP (Didžiosios Britanijos svaras sterlingų) – 1,11 €
1 NZD (Naujosios Zelandijos doleris) – 0,57 €

Vis�labiau�aiškėja,�kad�Saulės�sistemoje�yra�dar�viena�planeta.����� Shutterstock nuotr.

Mano, kad atrado seniai ieškotą

paslaptingą pasaulĮ: negi saulės

sisteMoje dar yra neatrastų planetų

Į kosMosą paleistas jau šeštas lietuvių

„nanoavionics“ palydovas

Devintoji� planeta� astronomų� protus
jaudina�jau�seniai:�manoma,�kad�mūsų
Saulės�sistemoje�egzistuoja�ne�8,�o�9�pla-
netos.� Gali� būti,� kad� paslaptingasis
dangaus� kūnas� yra� užfiksuotas� 2018
metais�balandžio�18�dieną�„Falcon�9”�ra-
keta� paleistu� egzoplanetų� ieškančiu
apžvalgos�teleskopu�TESS.�

Kuiperio juostoje vyksta kažkas
keisto, nes kažin koks gan stam-
bus objektas savo gravitacija

veikia kitų dangaus kūnų orbitas. Kai
kas mano, kad čia tamsybėse slypi De-
vintoji planeta, kurios aptikti niekaip
nepavyksta. 

Kodėl? Teoriškai, šis pasaulis ne-
didelis ir pernelyg toli, tad į mūsų
vykdomas dangaus apžvalgas nepa-
tenka. 

Be to, vis dar dėl galutinai nusta-
tyta, kur gi reikėtų šio objekto ieškoti.
Tai yra ilgas procesas ir mokslininkai
ne vienerius metus kruopščiai per-
žiūri kiekvieną dangaus plotelį. 

O ką, jei mes šį pasaulį jau esame
radę? Tokia prielaida iškelta naujau-
siame tyrime. Gali būti, kad NASA pa-
lydovas TESS, kuriuo ieškoma egzop-
lanetų tranzito metodu, Devintąją pla-
netą galėjo ir užfiksuoti. Ir gali būti,
kad šis pasaulis jau yra TESS duome-
nyse, kuriuos reikia išanalizuoti. 

TESS ieško pasaulių, tačiau jo te-
leskopas nukreiptas planetų paieškai už
Saulės sistemos ribų. Svarbu suprasti,
kad artimų ir tolimų planetų medžioklė
– du visiškai skirtingi dalykai. Paieškas
TESS atlieka, panaudodama tranzito
metodą. Tai yra, ilgai stebėdamas dan-
gaus skliauto plotelius. Teleskopu ieš-
koma silpnų, tačiau reguliarių žvaigž-
džių ryškumo susilpnėjimų, atsiran-
dančių, planetai kertant stebėjimo li-
niją tarp žvaigždės ir mūsų. 

Taip planetos savo orbitiniame
kelyje uždengia šviesą. Tai ir yra va-
dinama tranzitu. 

Tačiau Devintajai planetai tranzito
metodas netinka, nes hipotetinis pa-
saulis tarp Saulės ir TESS nepraskries.
Be to, vienos ekspozicijos tokiai silpnai
šviesai užfiksuoti negana. Tačiau yra
būdas viską ištaisyti. Galima apjung-
ti TESS teleskopo apžvalgas su skait-
meninio sekimo technika. Ieškant
tranzitų, teleskopu iš vieno stebėjimo
taško atliekama daug nuotraukų. Su-
jungiant kadrus, sustiprėja blyškių
objektų ryškumas, ir taip galima ap-
tikti anksčiau nepastebėtus dangaus
kūnus. Devintoji planeta žvaigždžių at-
žvilgiu juda, todėl kadrų sujungimas
objekto gali ir neparodyti. 

Tačiau galima pabandyti apskai-
čiuoti spėjamą orbitą ir paeksperi-
mentuoti su ekspozicija, taip nustatant
tašką, o paskui ir sudėti fotografijas.
Taip pat galima pasinaudoti kompiu-
terinėmis simuliacijomis ir patikrin-
ti visas spėjamas orbitas. 

Atrodytų, toks procesas būtų su-
dėtingas, tačiau jis gali pavykti. Pa-
vyzdžiui, skaitmeninis sekimas jau
seniai naudojamas kosminio Hubble te-
leskopo fotografijoms, ieškant už Ne-
ptūno planetos orbitos esančių objek-
tų. 

Tačiau svarbu, kad Devintosios
planetos paieškai TESS užtektų ga-
lingumo.  Spėjama, regimasis jos ryš-
kis yra 19-24*.  Yra tokio  paties ryškio
transneptūninių objektų. O tai reiškia,
kad  galima  atlikti  bandymus  ir  pa-
tikrinti  potencialias TESS galimy-
bes. 

Nuo Žemės 8 metrų teleskopu dar
įmanoma stebėti +27 ryškio žvaigž-
des, Hubble teleskopu – +30 ryškio. 

.
Shutterstock nuotr.

Iš� Indijos� Satisho�Dhawano�kosmoso
centro�lapkričio�7�dieną�startavusi�ra-
keta-nešėja�į�žemąją�orbitą�iškėlė�vie-
nintelės�Lietuvos�kosminių�technologijų
bendrovės� „NanoAvionics”� palydovą
R2.�Tai�jau�šeštas�įmonės�sukurtas�ir�į
kosmosą�paleistas�palydovas

„NanoAvionics” va-
dovas ir bendrakū-
rėjas Vytenis Buzas

sako, jog ši misija yra dar
vienas žingsnis kuriant ne
tik pavienius palydovus, bet ir
jų spiečius, arba grupes, vie-
nijamas bendrų užduočių.

Palydovas gabena Jung-
tinės Karalystės daiktų inter-
neto (IoT) technologijų kūrė-
jos „Lacuna Space” įrenginį.
Jis užtikrins geresnę Pusiau-
jo regionų aprėptį, paspartins
informacijos perdavimą ir at-
vers daugiau galimybių IoT
paslaugų tiekėjams Pietų Amerikoje,
Afrikoje ir Pietryčių Azijoje, kur po-
puliarėja IoT sprendimai aplinkos būk-
lės stebėsenai, miestų infrastruktūros
valdymui ar išmaniajam žemės ūkiui. 

Be to, „NanoAvionics” šiemet pa-
sirašė sutartį su Vokietijos „Exo-
launch” – pagal ją du Lietuvos įmonės
mažieji palydovai bus iškelti į Žemės
orbitą „SpaceX” raketa-nešėja „Fal-
con 9”. Jie i bus gaminami JAV klien-
tui, o pirmasis orbitą turėtų pasiekti
jau gruodžio mėnesį.  

Composite Solar Sail System” (ACS3).
Balandį „NanoAvionics” pasirašė

didelės vertės sutartį su Jungtinės Ka-
ralystės bendrove „Sen”, kuriančia
itin aukštos raiškos (UHD) Žemės vaiz-
do sistemą, skirtą planetos aplinkos,
gamtos katastrofų ar klimato kaitos pa-
darinių stebėsenai.

„NanoAvionics” turi biurus Co-
lumbijoje (JAV), Midlande (JAV), Ba-
singstoke (JK), Vilniuje ir Kaune.

ELTA

Mėnulyje vandens esaMa daugiau nei iki

šiol Manyta, nustatė Mokslininkai
Dar�prieš�dešimtmetį�Mėnulis�laikytas�vi-
siškai�sausu,�kol�virtinė�atradimų�sutei-
kė�užuominų,�jog�Žemės�palydovo�pa-
vir�šiuje�gali�būti�likusių�vandens�pėdsa�-
kų.

Tuo metu žurnale „Natures Ast-
ronomy” paskelbtuose dviejuose
straipsniuose sakoma, kad van-

dens Mėnulyje gali būti daug daugiau,
nei iki šiol manyta. Vienas jo šaltinių
gali būti ledas, susikaupęs nuolat še-
šėlyje esančiuose „šaltuosiuose spąs-
tuose” Mėnulio poliarinėse srityse.

Anksčiau vandens pėdsakų buvo
rasta skenuojant Mėnulio paviršių iš or-
bitos, bet tiriant šiuo metodu nebuvo
įmanoma atskirti molekulinio vandens
(H2O) ir hidroksilo jonų, sudarytų ir
vieno vandenilio ir vieno deguonies ato-
mo.

Tačiau naujoji studija pateikia
daugiau cheminių įrodymų, kad Mė-
nulyje esama vandens molekulių – net
ir Saulės apšviečiamose srityse.

Tyrėjai mano, kad vandens galėjo
išlikti vulkaninio ar meteoritinio stik-
lo lašeliuose arba kitokioje medžiago-
je, apsaugančioje nuo atšiaurių Mė-
nulio aplinkos veiksnių.

Kitoje studijoje dėmesys sutelkia-
mas į sritis ties Mėnulio ašigaliais, kur,
kaip manoma, vandens ledo gali būti
išlikę krateriuose, kurių dugnas nie-
kada neapšviečiamas Saulės.

Dar 2009 metais NASA aptiko van-

dens kristalų viename giliame krate-
ryje netoli Mėnulio pietų ašigalio.

Tačiau naujos studijos autoriai
aptiko įrodymų, kad esama milijardai
mikrokraterių, iš kurių kiekviename
gali būti mažytis kiekis vandens ledo.

„Jeigu stovėtumėt Mėnulyje neto-
li kurio nors ašigalio, matytumėt pa-
viršiuje išsibarsčiusią ištisą „galakti-
ką” mažyčių šešėlių”, – sakė šios stu-
dijos pagrindinis autorius Paul Hayne
iš Colorado universiteto Astrofizikos
katedros.

„Kiekvienas šių mažyčių šešėlių –
daugiausiai mažesnių nei moneta –
būtų nepaprastai šaltas”, – nurodė ty-
rė jas.

Tai „perša mintį, kad vanduo Mė-
nulyje gali būti daug labiau paplitęs
negu anksčiau manyta”, – sakė P. Hay-
ne.

Šie mikrokrateriai, pasklidę sri-
tyse aplink abu ašigalius, turėtų būti to-
kie patys šalti (apie -160 Celsijaus laips-
nių) kaip ir didesnės, kelių kilometrų
skersmens Mėnulio įdubos, sakė P.
Hayne. Šių mikrokraterių esama „de-
šimtys milijardų.

Šios vandens sankaupos galėtų
būti panaudojamos astronautų – tiek
per skrydžius į Mėnulį, tiek organi-
zuojant žmonių misiją į Marsą.

Be to, vandenį būtų galima su-
skaidyti į vandenilį ir deguonį elekt-
rolizės būdu ir pasigaminti degalų to-
limesnėms kelionėms.

LRT.lt

Vis�labiau�aiškėja,�kad�Saulės�sistemoje�yra�dar�viena
planeta. Shutterstock nuotr.

Šią vasarą „NanoAvionics” taip
pat pasirašė sutartį su JAV Naciona-
line aeronautikos ir kosmoso admi-
nistracija (NASA) ir pagamins 12-kos
palydovų platformą, kurioje į orbitą
bus iškelta ir išbandyta NASA kuria-
ma Saulės burių sistema „Advanced



goninėse gydomų sergančiųjų  koronavirusu asme-
nų sirgo diabetu, 42 proc. buvo nutukę, 57 proc. tu-
rėjo aukštą kraujo spaudimą. Lėtinių uždegimų
metu  koronavirusams patekus į organizmą, imuninė
sistema dažnai nesugeba tinkama reaguoti: kartais
imuninis atsakas būna per silpnas ir pavėluotas, o
kartais per didelis ir sukeliantis ,,citokinų aud-
ras”.

* Sergant autoimuninėmis ligomis. Šiuo metu
priskaičiuojama net 80 rūšių autoimuninių ligų, iš
kurių plačiausiai paplitę reumatoidinis artritas,
sisteminė raudonoji vilkligė bei  pirmo tipo diabetas.
Visiems šiems susirgimams yra būdinga tai, kad or-
ganizmo imuninė sistema atakuoja organizmą, nai-
kindama sveikas ląsteles. Amerikoje pastaruoju
metu net 24 mln. žmonių serga autoimuninėmis li-
gomis ir susirgimų skaičius nuolat didėja.

*  Maisto alergijų metu organizmo imuninė sis-
tema padidintai reaguoja į kai kuriuos maisto pro-
duktus, sukeldama įvairaus stiprumo alergines
reakcijas, kartais net gyvybei pavojingas būsenas.
Alergiškų asmenų  imuninė sistema taip pat ne-
adekvatiškai reaguoja, susirgus koronavirusine in-
fekcija.

Vaikai atsparesni koronavirusams 
nei suaugusieji 

Visame pasaulyje daugėjant koronavirusu už-
sikrėtusių žmonių, gausūs epidemiologiniai tyrimai
rodo, kad virusas yra labiau pavojingas pagyvenu-
siems žmonėms nei  vaikams. Nors vaikai ir suau-
gusieji turi panašią riziką užsikrėsti virusu, bet vai-
kams daug rečiau diagnozuojami sunkūs COVID-19
atvejai nei suaugusiems, ypač vyresniems nei 65
metų amžiaus.

Šis fenomenas gali būti paaiškintas vaikų imu-
ninės sistemos ypatumais – efektyvesniu įgimto ir
įgyto imuniteto atsaku į koronavirusą, taip pat
efektyvesniais imuninio atsako reguliavimo me-
chanizmais.  

Manoma, kad vaikų kvėpavimo takų gleivinė,
kuri yra pirmas barjeras virusui, yra sveikesnė nei
pagyvenusių žmonių ir geriau atlieka barjerinę funk-
ciją. Todėl virusas nepatenka į plaučius ir nesukelia
jų uždegimo. Pagyvenusių žmonių kvėpavimo takų
gleivinė dėl persirgtų ligų, rūkymo, įvairaus aplinkos
veiksnių poveikio, yra labiau pralaidi virusui.

Kiti įgimto imuniteto komponentai taip pat
efektyviau veikia jauname amžiuje, nes jie yra pri-
sitaikę susidoroti su daugybe infekcijų, su kuriomis
kūdikis susiduria nuo pat gimimo. Ne tik įgimto imu-
niteto komponentai, bet ir įgyto imuniteto ląstelės
T ir B limfo citai efektyviau atpažįsta naujus anti ge-
nus ir sugeba virusą sustabdyti.

T limfocitai bręsta užkrūčio liaukoje, kuri su am-
žiumi mažėja, todėl mažėja ir T limfocitų įvairovė bei
jų sugebėjimas atpažinti naujus antigenus. Vyresnių
žmonių imuninė sistema yra labiau prisitaikiusi at-
pažinti tuos antigenus, su kuriais buvo susidūrusi
ir prieš kuriuos yra susidariusios imuninės atmin-
ties ląstelės. 

Tačiau gera žinia yra tai, kad ne vien amžius nu-
lemia imuninės sistemos stiprumą. Kaip teigia kai
kurie mokslininkai, imuninė sistema su amžiumi su-
silpnėja tik apie 10 proc. Yra daug vyresnio amžiaus
žmonių, kurių imuninė sistema stipresnė nei jaunų.
Imuninę sistemą didele dalimi nulemia gyvenimo bū-
das. Siūloma  vartoti neperdirbtą maistą, riboti rie-
bią mėsą, cukrų, valgyti pilno grūdo javainius,
vengti riebaluose virto maisto  (fried food). Visuomet
rasti laiko fiziniams pratimams, mokytis atsipalai-
duoti ir mažinti įtampą, pastaruoju metu išaugusią
net 10 proc.  

Paruošta pagal žurnalą ,,AARP”,www.LRT/Mokslas ir IT

„DRAUGO” 
prenumeratoriai gali skaityti
,,Draugą” internete be jokio

papildomo mokesčio.
Pageidaujantys turėtų parašyti 

apie tai administracijai: 
administracija@draugas.org 

ir gauti ,,log in”
bei slaptažodį. 

Skaitykite „Draugą”
greičiau!

10 2020 LAPKRIČIO 12 KETVIRTADIENIS DRAUGAS

SVEIKATA

GYD. ONA RADZEVIČIENĖ   

COVID-19�pandemijos�sukėlėjas�SARS�–�CoV�–�2��yra
naujai�atrastas�koronavirusas,��anksčiau�niekada�ne-
sukėlęs�žmonėms�infekcijų.�Viruso�struktūra�buvo�grei-
tai�nustatyta,�kas�leido�išaiškinti�infekuotus�žmones,
juos�izoliuoti�ir�daug�efektyviau�sustabdyti�viruso�pli-
timą.

Šios infekcijos metu atliekamas didelis darbas,
aiškinantis, kaip veikia imuninė sistema, kodėl
vieni asmenys serga gana sunkiai, kai tuo tar-

pu kiti patiria tik nežymius požymius, ar net nepa-
stebimai perserga. Didelis dėmesys nukreiptas į vai-
kus, tyrinėjant, kodėl jie beveik neužsikrečia  viru-
su, o užsikrėtę serga  lengvai ar net be požymių. 

Imuninė sistema. Kas tai yra?

Tai – žmogaus organų ir audinių sistema, ap-
sauganti organizmą nuo įsiskverbimo į audinius
kenksmingų mikroorganizmų ir trukdanti jiems iš-
plisti. Imuninė sistema išsaugo organizmo pu-
siausvyrą, arba homeostazę, apgina nuo visko, kas
jam genetiškai svetima. Imuninė sistema apspren-
džia imuniteto stiprumą. 

Kaip žinoma, yra įgimtas ir įgytas imunitetas,
arba taip vadinamas imuninis atsakas. Įgimtas
imuninis atsakas saugo organizmą nuo pat gimimo.
Jo pagrindą sudaro interferonai ir ,,natūraliais žu-
dikais” vadinami ląstelės. Interferonai – tai baltymai,
kuriuos gamina virusais užkrėstos ląstelės tam,
kad sustabdytų infekcijos plitimą. Jie taip pat per-
neša kitoms ląstelėms pavojaus signalą, kad jos pa-
sigamintų viruso dauginimąsi slopinančių fer-
mentų. Mokslininkų teigimu, yra duomenų, kad  vy-
resnių žmonių organizme interferonų gamyba su-
mažėja, kas iš dalies galėtų paaiškinti  blogesnę ko-
ronaviruso prognozę senjorams.

Įgimtas imunitetas silpnesnis už įgytą

Moksliniais tyrimais įrodyta, kad virusai gali
daugintis tik ląstelės viduje. Taip nutikus imuninė
sistema turi sunaikinti virusu užkrėstą ląstelę.  Tą
ir atlieka ,,natūralūs žudikai”. Tačiau įgimtas imu-
ninis atsakas nėra labai galingas. Ilgalaikę ir efek-
tyvią apsaugą nuo infekcijų sukėlėjų gali užtikrin-
ti įgytas imuninis atsakas, už kurį atsakinga ,,adap-
tyvinė imuninė sistema”.

Vadinamoji ,,adaptyvinė imuninė sistema” pa-
deda organizmui prisitaikyti ir gyventi nuolatinių
infekcijų pavojuje. Šios sistemos ginklai – tai an-ti -
kūniai ir kita ,,žudikių” ląstelių rūšis – citotoksiniai
T limfocitai. Antikū nių molekulės aplimpa į orga-
nizmą patekusį virusą, jis nebegali prasiskverb ti į
ląstelės vidų ir žūsta, tuo pačiu sunaikinama ir vi-
rusu infekuota ląstelė. Su amžiumi T limfocitų
skaičius sumažėja, jie keičia struktūrą ir nesugeba
tiksliai atpažinti naują infekcijos sukėlėją. Kartais
pasireiškia perdėtas imuninis atsakas, kai  limfoci-
tų veikla tampa nevaldoma, neadekvati, sukeldama
stiprų vietinį bei sisteminį uždegimą. Šiuo atveju
kraujyje stipriai padidėja uždegiminių citokinų.
Išsivysčiusi sunki uždegiminė reakcija vadinama ,,ci-
tokinų audra”, kurios padariniai – daugybiniai or-
ganų pažeidimai.

Kas sukelia per didelį imuninį atsaką?

Apie 15 proc. koronavirusu infekuotų žmonių iš-
sivysto sunki ligos eiga. Prasideda vadinamoji ,,ci-
tokinų audra”, kai imuninės sistemos ląstelės be sai-
ko viena kitą aktyvina ir didina uždegimą. Nekont-
roliuojamas uždegimas negrįžtamai pažeidžia plau-
čius bei kitus organus, o taip pat sukelia krešulių su-
sidarymą kraujagyslėse. Dažniausiai šios audros  iš-
tinka vyresnius nei 65 metų amžiaus žmones, bet ši
būsena taip gali  išsivystyti esant kai kurioms me-
dicinėms situacijoms: 

* Esant lėtiniams uždegimams. Net 34 proc. li-

Kaip imuninė sistema kovoja su koronavirusu?



11

http://draugokalendorius.org

DRAUGAS 2020 LAPKRIČIO 12 KETVIRTADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

MANO  VIRTUVĖ

Tiršta moliūgų sriuba

Reikės:
1 sv moliūgo minkštimo (be žievės)
1 didelio svogūno
2 šaukštų sviesto
2 šaukštų alyvuogių aliejaus
4 šaukštų tarkuoto kieto sūrio (pvz.,
šveicariško Gruyère)
2 lauro lapelių
1 puodelio grietinėlės
saujelės smulkintų kalendros lape-
lių
6–7 puodelių daržovių sultinio (arba
vandens)
jūros druskos
baltųjų maltų pipirų
skrudintų moliūgų sėklų (nebūtinai)

Pastaba: jei norite sotesnės sriubos,
galite įdėti 1–2 bulves.

Dideliame puode pakaitinti svies-
tą ir alyvuogių aliejų. Sudėti stam-
biai supjaustytą svogūną ir pakepinti,
kol taps peršviečiamas (bet neleisti
paruduoti). Sudėti gabalais supjaustytą
moliūgą, (jei naudojate – ir bulves)
bei patroškinti kelias minutes. 

Tuomet daržoves užpilti verdančiu
sultiniu arba vandeniu (tiek, kad ap-
semtų), pasūdyti, papipirinti, sudėti
lauro lapelius. Virti 25–30 minučių,
kol moliūgas suminkštės.

Suminkštėjusį moliūgą sutrinti
trintuvu ir praskiesti sultiniu arba
vandeniu iki norimo tirštumo. 

Prieš patiekiant sriubą pašildyti,
įpilti grietinėlės, pabarstyti tarkuotu
sūriu ir smulkinta kalendra. Įpylus į
lėkštes galima pabarstyti skrudintomis
moliūgų sėklomis. 

Pasidalinkite 
nuomone

www.facebook.com/draugolaikrastis

www.draugas.org/mirties

Pomidorų tirštsriubė

Reikės:
8 pomidorų
1 raudonojo svogūno
2 česnako skiltelių
1 raudono čili pipiriuko
2–3 šakelių rozmarino
2–3 šaukštų aliejaus
druskos, pipirų
1/2 ar 1 puodelį jautienos sultinio
ožkos sūrio ir šv. baziliko (papuo-
šimui)

Orkaitę įkaitinti iki 200 C (400 F). 
Į kepimo formą sudėti vieną šalia

kito pomidorus. Ant jų uždėti stam-
biai supjaustytą svogūną, česnako
skilteles, susmulkintą čili pipiriuką
ir rozmarino šakeles. Pašlakstyti alie-
jumi, padruskinti, papipirinti. 

Kai daržovės apkeps ir su-
minkštės, sudėti viską (išskyrus roz-
marino šakeles) į elektrinį trintuvą ir
sutrinti iki vientisos masės. Pra-
skiesti jautienos sultiniu iki norimo
tirštumo. 

Supilti sriubą į dubenį, ant vir-
šaus pabarstyti ožkos sūrio ir pa-
puošti šviežio baziliko lapeliais.

Skanu valgyti su skrudinta duo-
na. 

Skanaus!
Jūsų Indrė 

Darganą rudens dieną niekas taip 
nesušildys kaip karšta tiršta sriuba.

A † A
PETRAS ROMAS MEILUS

Mirė lapkričio 7 d. Palos Heights, IL, sulaukęs 86 metų.
Gyveno Orland Park, IL, anksčiau Čikagoje, Beverly apylin -

kė je. 
Gimė 1934 m. rugsėjo 19 d. Ukmergės rajone, Jakutiškių kai -

me, Lietuvoje.
Nuliūdę liko daug sūnėnų ir dukterėčių.
A. a. Petras buvo a. a. Aldonos Sčiukaitės Meiluvienės vyras.
Velionis bus pašarvotas ketvirtadienį, lapkričio 12 d., 9  val.

ry to Pal. Jurgio Matulaičio misijoje, 14911 127th St, Lemont, ku -
rio je 10  val. ryto bus aukojamos šv. Mišios už jo sielą. Po šv. Mi -
šių ve lio  nis  bus palaidotas  Šv. Kazimiero kapinėse.  

Nuoširdžiai kviečiame gimines, draugus ir pažįstamus daly-
vauti šiose laidotuvėse. 

Vietoje gėlių šeima prašo aukoti Lietuvių skautų sąjungai. 

Nuliūdusi šeima 

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, 800-994-7600 arba 
www.petkusfuneralhomes.com

A † A
KĘSTUTIS JEČIUS

Gimė 1933 m. birželio 7 d. Kaune, Lietuvoje.
Mirė 2020 m. lapkričio 9 d., Villa Park, Illinois,  sulaukęs 87 m.
Gyveno Villa Park, Illinois.
Nuliūdę liko: žmona Dalia V. Miecevičiūtė-Ječienė, duktė Li -

dija Šoliūnienė su vyru Sauliumi, sūnus Kęstutis su žmona Pat -
ri cia, sūnus Algimantas su žmona Kimberly ir duktė Rima Herd
su vyru Bryan; 10 anūkų, daug dukterėčių ir sūnėnai, kiti gim-
inės Amerikoje ir Lietuvoje.

Priklausė Lietuvių skautų sąjungai (LSS), Lietuvių Fondui ir
Boy Scouts of  America.

Velionis bus pašarvotas šeštadienį, lapkričio 14 d., 9 val. ryto
Pal. Jur gio Matulaičio misijoje, 14911 127th St., Lemont, IL,  ku -
rioje 10 val. ryto bus aukojamos šv. Mišios už jo sielą. Po šv. Mi -
šių velionis bus palaidotas  Šv. Kazimiero kapinėse. 

Vietoje gėlių prašome aukoti Lietuvių Fondui.
Kviečiame visus draugus, artimuosius ir pažįstamus daly-

vau ti laidotuvėse.
Nuliūdę artimieji

Laidot. direkt. Donald M. Petkus, 800-994-7600 arba 
www.petkusfuneralhomes.com

Buvusiam Lietuvių Fondo tarybos nariui (1996–2005)

A † A
KĘSTUČIUI JEČIUI

iškeliavus į Amžinybę, reiškiame nuoširdžią ir gilią už-
uo jautą žmonai DALIAI, dukrai LIDIJAI ŠOLIŪNIENEI
(Saulius), sūnui KĘSTUČIUI (Patricia), sūnui AL GI-
MANTUI (Kimberly), dukrai RIMAI HERD (Bryan),
anūkams, visiems giminėms ir artimiesiems Ame ri ko-
 je ir Lietuvoje.

Lietuvių Fondo taryba ir valdyba



12 2020 LAPKRIČIO 12 KETVIRTADIENIS DRAUGAS

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

COVID-19: Lapkričio 11 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 52,147,614    36,556,457 1,284,999

JAV 10,588,998 6,607,306   246,092   

Lietuvoje 28,262  6,608 235

Jūs jau skaitote ,,Draugą”?
Puiku! 

Bet nepamirškite ir savo senelių bei kitų

giminių Lietuvoje – užsakykite ,,Draugą” ir jiems! 
Paprastu paštu – 120 dol., 

internetinė prenumerata – tik 99 dol. 
150 įdomių ir spalvingų numerių per metus!

www.draugas.org

Lapkričio 15 d.,  sekmadienį, 12 val. p.  p. Pasaulio lietuvių cen-
tre Lemonte vyks  Draugo  fondo posėdis.  Kviečiame daly-
vauti Draugo fondo narius ir visus besidominčius „Draugo”
veikla.

Ar Jūs tik pradėjote pažintį su lietuviško maisto gaminimo

tradicijomis ir norite išmokti naujų receptų? O gal Jūs esa-

te patyręs kulinaras, kuriam patinka gaminti tradicinius lie-

tuviškus patiekalus? Arba – tiesiog norite susitikti ir pabend-

rauti su neringiškiais ragaujant gardų patiekalą? Jeigu į bet kurį

iš šių klausimų atsakėte teigiamai, naujasis Neringos kulinari-

jos klubas skirtas Jums!

Nario anketą rasite Neringos internetinėje svetainėje:
www.neringa.org. Prisijunkite!

Taip pat primename, kad lapkričio 14 d. vyks metinis Neringos narių susirinki-

mas. Jis vyks nuotoliniu būdu, tad ir toliau gyvenantys nariai gali dalyvauti. 

Daugiau informacijos suteiks Dainora: membership@neringa.org.


